
H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Hotărîrii Guvernului

nr.1413 din 27 noiembrie 2003
 

nr. 636  din  06.07.2018
 

Monitorul Oficial nr.256-265/696 din 13.07.2018

 
* * *

În temeiul Legii nr.190-XV din 8 mai 2003 cu privire la veterani (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2003, nr.84-86, art.392), cu modificările şi completările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Hotărîrea Guvernului nr.1413 din 27 noiembrie 2003 „Cu privire la alocaţiile de stat pentru merite 

deosebite faţă de stat” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr.239-242, art.1466), cu 
modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1) la punctul 7 din hotărîre, textul „Ministerului Muncii, Protecţiei Sociale şi Familiei” se substituie cu 
textul „Ministerului Sănătăţii, Muncii şi Protecţiei Sociale”;

2) în Regulament:
a) la punctul 2, alineatul al doilea va avea următorul cuprins:
„Au dreptul la alocaţie pentru merite deosebite soţia/soţul, cetăţeni ai Republicii Moldova, a/al 

persoanei decorate post-mortem cu „Ordinul Republicii” sau cu ordinul „Ştefan cel Mare”, cu care, la data 
decesului acesteia, s-a aflat în relaţii de căsătorie sau mama/tatăl, cetăţeni ai Republicii Moldova, a/al 
persoanei decorate post-mortem cu „Ordinul Republicii” sau cu ordinul „Ştefan cel Mare”. Alocaţia pentru 
merite deosebite se stabileşte şi se plăteşte soţiei ori soţului, după caz, iar în lipsa acestora – unuia 
dintre părinţii persoanei decorate post-mortem. În cazul părinţilor aflaţi în divorţ, cuantumul stabilit se 
împarte între ei în părţi egale, în baza cererilor depuse de către fiecare în parte, în condiţiile prezentului 
Regulament.”;

b) punctul 6 va avea următorul cuprins:
„6. Cererea de stabilire a alocaţiei de stat pentru merite deosebite faţă de stat se depune la Casa 

teritorială de asigurări sociale de la locul de trai, cu excepţia persoanelor specificate la punctul 2 alineatul 
doi al prezentului Regulament, domiciliate în localităţile din stînga Nistrului.

Cererile de acordare a alocaţiei de stat pentru merite deosebite faţă de stat cetăţenilor Republicii 
Moldova domiciliaţi în localităţile din stînga Nistrului, care fac parte din categoria de beneficiari 
specificată la punctul 2 alineatul doi al prezentului Regulament se examinează de către casele teritoriale 
de asigurări sociale, după cum urmează: de către Casa teritorială de asigurări sociale Rezina – cetăţenii 
din raioanele Rîbniţa şi Camenca; de către Casa teritorială de asigurări sociale Dubăsari – cetăţenii din 
raioanele Dubăsari şi Grigoriopol; de către Casa teritorială de asigurări sociale Anenii Noi – cetăţenii din 
municipiile Tiraspol şi Bender; de către Casa teritorială de asigurări sociale Căuşeni – cetăţenii din 
raionul Slobozia.”;

c) la punctul 7:
după cuvîntul „Alocaţia” se introduce cuvîntul „nominală”;
se completează cu un alineat cu următorul cuprins:
„Pentru categoriile de persoane specificate la punctul 2 alineatul doi al prezentului Regulament, 

alocaţia de stat pentru merite deosebite faţă de stat se stabileşte de la data depunerii cererii cu toate 
documentele necesare.”;

d) punctul 91:
la subpunctul 1), textul „care beneficiază de pensie sau alocaţie socială de stat, conform legislaţiei 

https://moldlex.md/lexact/5874
https://moldlex.md/lexact/19688


naţionale, şi care nu s-a recăsătorit” se substituie cu textul „cu care, la data decesului acesteia, s-a aflat 
în relaţii de căsătorie”;

la subpunctul 2), textul „unuia dintre părinţi, inapţi de muncă, ai persoanei decorate post-mortem, 
care beneficiază de pensie sau alocaţie socială de stat, conform legislaţiei naţionale,” se substituie cu 
textul „unuia dintre părinţii persoanei decorate post-mortem cu „Ordinul Republicii” sau cu ordinul „Ştefan 
cel Mare”,”;

e) punctul 92 va avea următorul cuprins:
„92. În cazul în care alocaţia pentru merite deosebite a fost stabilită în conformitate cu prevederile 

punctului 91 subpunctul 2) al prezentului Regulament, iar ulterior a fost depusă cererea de acordare a 
alocaţiei de stat pentru merite deosebite faţă de stat cu documentele necesare din partea soţiei/soţului 
persoanei decorate post-mortem cu „Ordinul Republicii” sau cu ordinul „Ştefan cel Mare”, stabilirea şi 
plata acestei alocaţii părintelui/părinţilor este sistată din luna în care la Casa teritorială de asigurări 
sociale se înregistrează această cerere din partea soţiei/soţului persoanei decorate post-mortem.”;

f) la punctul 93, cuvintele „inapţi de muncă”, în ambele cazuri, se exclud;
g) la punctul 11 alineatul al doilea, textul „nerecăsătorit;” se exclude;
h) la punctul 13, alineatul al treilea se completează în final cu textul: „ , iar în cazul persoanelor din 

categoria specificată la punctul 2 alineatul doi al prezentului Regulament, care nu sînt beneficiari de 
pensie sau alocaţie socială de stat – la dosarul personal al acestora”.

2. Prevederile prezentei hotărîri intră în vigoare la 1 iulie 2018.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:

Ministrul sănătăţii, muncii şi protecţiei sociale Svetlana Cebotari

Ministrul finanţelor Octavian Armaşu
 

Nr.636. Chişinău, 6 iulie 2018.

 


